
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 
NOTIFICACIÓ D’ACORD 

 
Acord d’aprovació de l’ampliació de la 
Memòria del compte general de la 
Universitat Miguel Hernández, corresponent 
a l’exercici 2019, amb un apartat de fets 
posteriors 
 
Vist l’escrit rebut de l’auditora de la 
Universitat, designada per la Intervenció 
General de la Generalitat Valenciana, en el 
qual detalla l’oportunitat d’incorporar a la 
Memòria dels comptes anuals de l’exercici 
2019, un paràgraf denominat “Fets posteriors”, 
en què es reflectisca les circumstàncies que 
poden afectar la imatge fidel que reflecteixen 
els comptes anuals de la UMH, pels efectes de 
la COVID19, en els seus aspectes econòmics. 
 
 
Vist el paràgraf redactat per l’equip econòmic 
de la Universitat que descriu de manera 
resumida el possible efecte econòmic en 
l’exercici 2020. 
 
I vista la proposta que formula la gerent 
d’aquesta universitat, el Consell de Govern, 
reunit en la sessió de 29 de maig de 2020, 
ACORDA: 

 
Ampliar la Memòria del compte general de la 
UMH, corresponent a l’exercici 2019, amb un 
apartat de fets posteriors, per recomanació dels 
auditors de la Intervenció General de la 
Generalitat Valenciana, en els termes següents: 
 

NOTIFICACIÓN DE ACUERDO 
 
Acuerdo de aprobación de la ampliación de la 
Memoria de la Cuenta General de la 
Universidad Miguel Hernández, 
correspondiente al ejercicio 2019, con un 
apartado de hechos posteriores 

 
Visto el escrito recibido de la auditora de la 
Universidad, designada por la Intervención 
General de la Generalitat Valenciana, en el que 
detalla la oportunidad de incorporar a la 
Memoria de las Cuentas Anuales del ejercicio 
2019, un párrafo denominado “Hechos 
posteriores”, en que se refleje las 
circunstancias que pueden afectar a la imagen 
fiel que reflejan las cuentas anuales de la 
UMH, por los efectos de la COVID19, en sus 
aspectos económicos. 
 
Visto el párrafo redactado por el equipo 
económico de la Universidad que describe de 
manera resumida el posible efecto económico 
en el ejercicio 2020. 
 
Y vista la propuesta que formula la gerente de 
esta universidad, el Consejo de Gobierno, 
reunido en sesión de 29 de mayo de 2020, 
ACUERDA: 
 
Ampliar la Memoria de la Cuenta General de 
la UMH, correspondiente al ejercicio 2019, con 
un apartado de hechos posteriores, por 
recomendación de los auditores de la 
Intervención General de la Generalitat 
Valenciana, en los siguientes términos: 
 

Boletín Oficial de la UMH, 23 de junio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

«A causa de l’entrada en vigor del Reial decret 
llei 7/2020, de 12 de març, pel qual s’adopten 
mesures urgents per a respondre a l’impacte 
econòmic de la COVID-19, del Ministeri de la 
Presidència, així com al Reial decret 463/2020, 
de 14 de març, pel qual es declara l’estat 
d’alarma per a la gestió de la situació de crisi 
sanitària ocasionada per la COVID-19, la 
Universitat Miguel Hernández s’ha vist 
obligada a prendre determinades mesures: 
 
 
- S’han establit sistemes d’organització que 
han permés mantindre l’activitat per 
mecanismes alternatius, particularment per 
mitjà del treball a distancia, sense que s’haja 
produït cessament temporal ni reducció de 
l’activitat administrativa.   
 
- S’ha suspés l’activitat docent presencial i les 
pràctiques curriculars, com a mesura 
alternativa s’imparteix la docència per via 
online.  
 
- Els contractes públics de serveis i de 
subministraments de prestació successiva, 
vigents a l’entrada en vigor del Reial decret llei 
7/2020, efectuats per la UMH, en el sentit que 
defineix l’article 3 de la Llei 9/2017, de 8 de 
novembre, de contractes del sector públic, 
l’execució del qual ha esdevingut impossible 
com a conseqüència de la COVID-19 o les 
mesures adoptades per l’Estat, les comunitats 
autònomes o l’Administració local per a 
combatre-la, han quedat automàticament 
suspesos des que es produïra la situació de fet 
que impedeix la seua prestació i fins que 
aquesta prestació puga reprendre’s sense que 
en cap cas constituïsca causa de resolució 
d’aquests, amb un efecte econòmic que pot 
suposar una reducció de les consignacions 
previstes en el pressupost 2020.

«Debido a la entrada en vigor del Real Decreto 
Ley 7/2020, de 12 de marzo, por el que se 
adoptan medidas urgentes para responder al 
impacto económico de la COVID-19, del 
Ministerio de la Presidencia, así como al Real 
Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se 
declara el estado de alarma para la gestión de 
la situación de crisis sanitaria ocasionada por 
la COVID-19, la Universidad Miguel 
Hernández se ha visto obligada a tomar 
determinadas medidas: 
 
- Se han establecido sistemas de organización 
que han permitido mantener la actividad por 
mecanismos alternativos, particularmente por 
medio del trabajo a distancia, sin que se haya 
producido cese temporal ni reducción de la 
actividad administrativa.   
 
- Se ha suspendido la actividad docente 
presencial y las prácticas curriculares, como 
medida alternativa se imparte la docencia por 
vía online.  
 
- Los contratos públicos de servicios y de 
suministros de prestación sucesiva, vigentes a 
la entrada en vigor del Real Decreto Ley 
7/2020, celebrados por la UMH, en el sentido 
definido en el artículo 3 de la Ley 9/2017, de 8 
de noviembre, de Contratos del Sector Público, 
cuya ejecución se ha devengado imposible 
como consecuencia de la COVID-19 o las 
medidas adoptadas por el Estado, las 
comunidades autónomas o la Administración 
local para combatirla, han quedado 
automáticamente suspendidos desde que se 
produjera la situación de hecho que impide su 
prestación y hasta que dicha prestación pueda 
reanudarse sin que en ningún caso constituya 
causa de resolución de los mismos, con un 
efecto económico que puede suponer una 
reducción de las consignaciones previstas en el 
presupuesto 2020. 

Boletín Oficial de la UMH, 23 de junio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

- En aplicació de l’article 48 del Reial decret llei 
11/2020, de 31 de març, pel qual s’adopten 
mesures urgents complementàries en l’àmbit 
social i econòmic per a fer front a la COVID-19, 
el Consell de Govern i el Consell Social de la 
UMH han aprovat l’ampliació del termini de 
formulació i rendició de comptes anuals de 
l’exercici 2019 i comunicat aquest acord a la 
Intervenció General de la Generalitat 
Valenciana. 
 
Des d’un primer moment la Universitat 
Miguel Hernández ha centrat els seus esforços 
en la lluita contra el coronavirus impulsant 
nombroses accions, entre les quals cal destacar: 
 
 
- La UMH s’ha dotat dels equips de protecció 
individual (EPI) necessaris per a reprendre el 
funcionament de l’activitat administrativa i de 
serveis, per a això està previst invertir 
aproximadament 100.000 durant aquest 
exercici 2020. 
 
- S’han adoptat acords d’ajornaments en el 
pagament de matrícules i s’ha inclòs en la 
convocatòria de beques pròpies com a causa 
de sol·licitud les derivades de la COVID-19, 
juntament amb les altres causes habituals, amb 
una dotació global de 350.000. 
  
A més, altres accions són: 
- Llançament d’un portal de mecenatge activat 
amb el projecte de “Suport per a combatre els 
efectes de la COVID-19 a la província 
d’Alacant” amb la finalitat de captar fons per 
al subministrament de productes sanitaris com 
ara ulleres, pantalles, màscares, etc. fabricats 
amb una xarxa d’impressores 3D.

- En aplicación al artículo 48 del Real Decreto 
Ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se 
adoptan medidas urgentes complementarias 
en el ámbito social y económico para hacer 
frente a la COVID-19, el Consejo de Gobierno 
y el Consejo Social de la UMH han aprobado la 
ampliación del plazo de formulación y 
rendición de cuentas anuales del ejercicio 2019 
y comunicado tal acuerdo a la Intervención 
General de la Generalitat Valenciana. 
 
Desde un primer momento la Universidad 
Miguel Hernández ha centrado sus esfuerzos 
en la lucha contra el coronavirus impulsando 
numerosas acciones, entre las que cabe 
destacar: 
 
- La UMH se ha dotado de los equipos de 
protección individual (EPI) necesarios para 
reanudar el funcionamiento de la actividad 
administrativa y de servicios, para ello está 
previsto invertir aproximadamente 100.000 
durante este ejercicio 2020. 
 
- Se han adoptado acuerdos de aplazamientos 
en el pago de matrículas y se ha incluido en la 
convocatoria de becas propias como causa de 
solicitud las derivadas de la COVID-19, junto 
con las otras causas habituales, con una 
dotación global de 350.000. 
  
Además, otras acciones son: 
- Lanzamiento de un portal de mecenazgo 
activado con el proyecto de “Apoyo para 
combatir los efectos de la COVID-19 en la 
provincia de Alicante” con el fin de captar 
fondos para el suministro de productos 
sanitarios como gafas, pantallas, mascarillas, 
etc. fabricados con una red de impresoras 3D. 
 

Boletín Oficial de la UMH, 23 de junio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

- S’ha impulsat el projecte “Segones víctimes 
de la SARS-COV-2(COVID-19)” en 
col·laboració amb la Fundació per al Foment 
de la Investigació Sanitària i Biomèdica de la 
Comunitat Valenciana (FISABIO). A través 
d’aquesta investigació s’ha dissenyat i realitzat 
un portal web i una app amb recursos i 
materials per a mitigar l’estrés agut en 
professionals sanitaris i no sanitaris, associat a 
la situació de crisi sanitària. 
 
Dins de la convocatòria 
#SúmateAlRetoContraElCovid-19, organitzada 
per la Generalitat Valenciana junt amb 
l’Agència Valenciana de la Innovació (AVI) 
s’han seleccionat quatre projectes d’innovació i 
investigació per a la lluita contra la COVID-19 
de la Universitat Miguel Hernández: 
 
 
· Sistema robotitzat d’extracció de mostres per 
a la seua anàlisi i diagnòstic posterior en 
laboratori 
· Sistema intel·ligent de suport a la decisió per 
a distribuir de manera òptima l’aplicació de 
tests ràpids de la COVID-19 
· Nous usos de medicaments Defibrotide i 
plasma de sang de cordó 
· Així mateix, s’ha seleccionat el prototip de 
màscara FFP2, que consta d’una carcassa de 
goma flexible, adaptable i amb sistema de 
filtrat HEPA H13, impulsat pel Parc Científic 
de la UMH. 
 
Estimació de l’efecte o manifestació de la 
impossibilitat d’estimar-lo. 
 
No és possible preveure en aquest moment les 
mesures que, si escau, caldria prendre, les 
quals podran estar afectades per diferents 
decisions governamentals, tant en l’àmbit 
nacional, com en l’autonòmic o local per a 
pal·liar els possibles danys ocasionats i que 
poden afectar els terminis de cobrament de les 
factures emeses per la Universitat pendents de 
cobrament, així com als  
 

- Se ha impulsado el proyecto “Segundas 
Víctimas del SARS-COV-2(COVID-19)” en 
colaboración con la Fundació per al Foment de 
la Investigació Sanitària i Biomèdica de la 
Comunitat Valenciana (FISABIO). A través de 
esta investigación se ha diseñado y realizado 
un portal web y una app con recursos y 
materiales para mitigar el estrés agudo en 
profesionales sanitarios y no sanitarios, 
asociado a la situación de crisis sanitaria. 
 
Dentro de la convocatoria 
#SúmateAlRetoContraElCovid-19, organizada 
por la Generalitat Valenciana junto a la 
Agència Valenciana de la Innovació (AVI) se 
han seleccionado cuatro proyectos de 
innovación e investigación para la lucha contra 
la COVID-19 de la Universidad Miguel 
Hernández: 
 
· Sistema robotizado de extracción de muestras 
para su posterior análisis y diagnóstico en 
laboratorio 
· Sistema Inteligente de Apoyo a la Decisión 
para distribuir de forma óptima la aplicación 
de tests rápidos de la COVID-19 
· Nuevos usos de medicamentos Defibrotide y 
plasma de sangre de cordón 
· Asimismo, se ha seleccionado el prototipo de 
mascarilla FFP2, que consta de una carcasa de 
goma flexible, adaptable y con sistema de 
filtrado HEPA H13, impulsado por el Parque 
Científico de la UMH. 
 
Estimación del efecto o manifestación de la 
imposibilidad de estimar. 
 
No es posible prever en este momento las 
medidas que, en su caso, fueran necesarias 
tomar, que, podrán estar afectadas por 
distintas decisiones gubernamentales, tanto a 
nivel nacional, como autonómico o local para 
paliar los posibles daños ocasionados y que 
pueden afectar a los plazos de cobro de las 
facturas emitidas por la Universidad 
pendientes de cobro, así como a los 

Boletín Oficial de la UMH, 23 de junio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

incompliments de l’administració autonòmica 
en les seues transferències corrents mensuals o 
l’absència de convocatòries nacionals o 
europees per a fons destinats a investigació.» 

incumplimientos de la administración 
autonómica en sus transferencias corrientes 
mensuales o la ausencia de convocatorias 
nacionales o europeas para fondos destinados 
a investigación.» 

 
 
 

 Signat electrònicament per:/Firmado electrónicamente por: 
M. Mercedes Sánchez Castillo 

SECRETÀRIA GENERAL    
 

Boletín Oficial de la UMH, 23 de junio de 2020

mailto:secretaria.general@umh.es

		2020-06-23T13:30:18+0200
	UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ DE ELCHE


	



